
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 국가유공자와 그유족에 대한 위문 (단위:천원)

주민복지과 29,984,322 30,001,278 △16,956

국 17,552,187 17,986,189 △434,002

균 1,041,821 968,021 73,800

기 61,000 61,000 0

도 2,765,697 2,806,743 △41,046

군 8,563,617 8,179,325 384,292

국가 보훈 관리 및 지원 974,098 991,218 △17,120

도 122,430 143,850 △21,420

군 851,668 847,368 4,300

국가유공자와 그유족에 대한 위문 741,280 763,400 △22,120

도 122,430 143,850 △21,420

군 618,850 619,550 △700

독립유공자 유족 의료비 지원(도비) 8,500 9,500 △1,000

도 2,550 2,850 △300

군 5,950 6,650 △700

307 민간이전 8,500 9,500 △1,000

도 2,550 2,850 △300

군 5,950 6,650 △700

01 의료 및 회복비 8,500 9,500 △1,000

○ 독립유공자 유족 의료비 지원
8,500 9,500 △1,000

도 2,550 2,850 △300

군 5,950 6,650 △700

참전유공자 명예수당 지원(도비) 97,560 122,400 △24,840

도 97,560 122,400 △24,840

301 일반보전금 97,560 122,400 △24,840

도 97,560 122,400 △24,840

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 97,560 122,400 △24,840

○ 참전유공자 명예수당 지급
97,560 122,400 △24,840

도 97,560 122,400 △24,840

보훈명예수당 지원(도비) 16,560 13,200 3,360

도 16,560 13,200 3,360

301 일반보전금 16,560 13,200 3,360

도 16,560 13,200 3,360

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 16,560 13,200 3,360

○ 보훈 명예수당 16,560 13,200 3,360

도 16,560 13,200 3,360

독립유공자 유족 보훈명예수당(도비) 5,760 5,400 360

도 5,760 5,400 360

301 일반보전금 5,760 5,400 360

도 5,760 5,400 360

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,760 5,400 360
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8,500,000원

97,560,000원

16,560,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 국가유공자와 그유족에 대한 위문 (단위:천원)

○ 독립유공자 유족 보훈명예수당 지원
5,760 5,400 360

도 5,760 5,400 360

호국보훈 행사 지원 189,818 184,818 5,000

호국보훈의달 행사지원 16,000 11,000 5,000

201 일반운영비 8,000 3,000 5,000

03 행사운영비 8,000 3,000 5,000

○ 호국보훈의 달 행사 지원
8,000 3,000 5,000

국민기초생활보장 및 저소득층 생활안정지원 14,818,976 14,965,238 △146,262

국 11,572,645 12,043,901 △471,256

균 81,372 81,372 0

도 1,338,030 1,357,973 △19,943

군 1,826,929 1,481,992 344,937

국민 기초생활보장 지원 12,053,608 11,663,983 389,625

국 9,633,000 9,633,000 0

도 1,199,750 1,199,750 0

군 1,220,858 831,233 389,625

기초생계급여(국비) 11,896,250 11,506,625 389,625

국 9,517,000 9,517,000 0

도 1,189,625 1,189,625 0

군 1,189,625 800,000 389,625

301 일반보전금 11,896,250 11,506,625 389,625

국 9,517,000 9,517,000 0

도 1,189,625 1,189,625 0

군 1,189,625 800,000 389,625

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 11,896,250 11,506,625 389,625

○ 기초생활급여(생계급여)
11,896,250 11,506,625 389,625

국 9,517,000 9,517,000 0

도 1,189,625 1,189,625 0

군 1,189,625 800,000 389,625

자활사업 추진 1,735,599 2,216,231 △480,632

국 1,458,087 1,890,664 △432,577

도 56,253 70,670 △14,417

군 221,259 254,897 △33,638

자활근로사업 추진(국비) 1,416,083 1,896,801 △480,718

국 1,274,475 1,707,121 △432,646

도 42,482 56,904 △14,422

군 99,126 132,776 △33,650

307 민간이전 1,416,083 1,896,801 △480,718

국 1,274,475 1,707,121 △432,646

도 42,482 56,904 △14,422

군 99,126 132,776 △33,650
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5,760,000원

8,000,000원

11,896,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활보장 및 저소득층 생활안정지원
단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

05 민간위탁금 1,416,083 1,896,801 △480,718

○ 자활근로사업 추진(국비)
1,416,083 1,896,801 △480,718

국 1,274,475 1,707,121 △432,646

도 42,482 56,904 △14,422

군 99,126 132,776 △33,650

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원사업(국비) 229,516 229,430 86

국 183,612 183,543 69

도 13,771 13,766 5

군 32,133 32,121 12

307 민간이전 229,516 229,430 86

국 183,612 183,543 69

도 13,771 13,766 5

군 32,133 32,121 12

11 사회복지사업보조 229,516 229,430 86

○ 희망키움통장(Ⅰ) 4,571 4,485 86

국 3,657 3,588 69

도 274 269 5

군 640 628 12

지역자활센터 위탁관리 443,993 499,248 △55,255

국 217,558 256,237 △38,679

균 22,034 22,034 0

도 38,643 44,169 △5,526

군 165,758 176,808 △11,050

지역자활센터운영지원(국비) 310,796 366,051 △55,255

국 217,558 256,237 △38,679

도 31,079 36,605 △5,526

군 62,159 73,209 △11,050

307 민간이전 310,796 366,051 △55,255

국 217,558 256,237 △38,679

도 31,079 36,605 △5,526

군 62,159 73,209 △11,050

10 사회복지시설법정운영비보조 310,796 366,051 △55,255

○ 지역자활센터 운영비 310,796 366,051 △55,255

국 217,558 256,237 △38,679

도 31,079 36,605 △5,526

군 62,159 73,209 △11,050

취약계층 복지증진 및 지원 13,395,329 13,265,202 130,127

국 5,979,542 5,942,288 37,254

균 960,449 886,649 73,800

기 61,000 61,000 0

도 1,305,237 1,304,920 317

군 5,089,101 5,070,345 18,756
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1,416,083,000원

4,571,000원

310,796,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진 및 지원
단위: 장애인 생활안정지원금 지원 (단위:천원)

장애인 생활안정지원금 지원 3,106,202 3,069,502 36,700

국 2,142,751 2,117,061 25,690

도 278,634 275,331 3,303

군 684,817 677,110 7,707

장애인 연금(국비) 2,322,515 2,260,377 62,138

국 1,625,761 1,582,264 43,497

도 209,026 203,434 5,592

군 487,728 474,679 13,049

301 일반보전금 2,322,515 2,260,377 62,138

국 1,625,761 1,582,264 43,497

도 209,026 203,434 5,592

군 487,728 474,679 13,049

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,322,515 2,260,377 62,138

○ 장애인연금 지급 2,322,515 2,260,377 62,138

국 1,625,761 1,582,264 43,497

도 209,026 203,434 5,592

군 487,728 474,679 13,049

장애수당(기초)(국비) 420,071 434,541 △14,470

국 294,049 304,178 △10,129

도 37,807 39,109 △1,302

군 88,215 91,254 △3,039

301 일반보전금 420,071 434,541 △14,470

국 294,049 304,178 △10,129

도 37,807 39,109 △1,302

군 88,215 91,254 △3,039

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 420,071 434,541 △14,470

○ 장애수당(기초) 420,071 434,541 △14,470

국 294,049 304,178 △10,129

도 37,807 39,109 △1,302

군 88,215 91,254 △3,039

장애수당(차상위 등)(국비) 193,194 203,362 △10,168

국 135,236 142,354 △7,118

도 17,387 18,302 △915

군 40,571 42,706 △2,135

301 일반보전금 193,194 203,362 △10,168

국 135,236 142,354 △7,118

도 17,387 18,302 △915

군 40,571 42,706 △2,135

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 193,194 203,362 △10,168

○ 장애수당(차상위) 193,194 203,362 △10,168

국 135,236 142,354 △7,118

도 17,387 18,302 △915

군 40,571 42,706 △2,135
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2,322,515,000원*1년

420,071,000원

193,194,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진 및 지원
단위: 장애인 생활안정지원금 지원 (단위:천원)

여성장애인 출산비용 지원(국비) 1,200 2,000 △800

국 840 1,400 △560

도 108 180 △72

군 252 420 △168

301 일반보전금 1,200 2,000 △800

국 840 1,400 △560

도 108 180 △72

군 252 420 △168

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,200 2,000 △800

○ 여성장애인 출산비용 지원
1,200 2,000 △800

국 840 1,400 △560

도 108 180 △72

군 252 420 △168

장애인 복지지원 6,217,433 6,154,276 63,157

국 3,191,936 3,180,372 11,564

도 681,570 672,151 9,419

군 2,343,927 2,301,753 42,174

장애인활동지원 가산급여(국비) 77,474 85,090 △7,616

국 54,232 59,563 △5,331

도 6,973 7,658 △685

군 16,269 17,869 △1,600

308 자치단체등이전 77,474 85,090 △7,616

국 54,232 59,563 △5,331

도 6,973 7,658 △685

군 16,269 17,869 △1,600

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 77,474 85,090 △7,616

○ 장애인활동지원 가산급여 (예탁)
77,474 85,090 △7,616

국 54,232 59,563 △5,331

도 6,973 7,658 △685

군 16,269 17,869 △1,600

장애인활동지원 도 추가사업(도비) 64,680 72,500 △7,820

도 12,936 14,500 △1,564

군 51,744 58,000 △6,256

308 자치단체등이전 64,680 72,500 △7,820

도 12,936 14,500 △1,564

군 51,744 58,000 △6,256

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 64,680 72,500 △7,820

○ 장애인활동지원 도 추가지원(예탁)
64,680 72,500 △7,820

도 12,936 14,500 △1,564

군 51,744 58,000 △6,256

장애아동가족지원(발달재활서비스)(국비) 115,200 91,064 24,136
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1,200,000원*1명

77,474,000원*1년

64,680,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진 및 지원
단위: 장애인 복지지원 (단위:천원)

국 80,640 63,745 16,895

도 10,368 8,195 2,173

군 24,192 19,124 5,068

308 자치단체등이전 115,200 91,064 24,136

국 80,640 63,745 16,895

도 10,368 8,195 2,173

군 24,192 19,124 5,068

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 115,200 91,064 24,136

○ 장애아동 발달재활서비스 예탁금
115,200 91,064 24,136

국 80,640 63,745 16,895

도 10,368 8,195 2,173

군 24,192 19,124 5,068

장애인 개인운영시설 지원(도비) 589,755 567,823 21,932

도 119,965 115,435 4,530

군 469,790 452,388 17,402

307 민간이전 589,755 567,823 21,932

도 119,965 115,435 4,530

군 469,790 452,388 17,402

10 사회복지시설법정운영비보조 569,275 548,783 20,492

○ 장애인 개인운영 거주시설 운영비 지원(안
양소망의집) 569,275 548,783 20,492

도 113,855 109,757 4,098

군 455,420 439,026 16,394

11 사회복지사업보조 20,480 19,040 1,440

○ 장애인 거주시설 종사자 특별수당
19,800 18,360 1,440

도 5,940 5,508 432

군 13,860 12,852 1,008

수어통역센터 지원(도비) 220,000 174,840 45,160

도 44,000 34,968 9,032

군 176,000 139,872 36,128

307 민간이전 220,000 174,840 45,160

도 44,000 34,968 9,032

군 176,000 139,872 36,128

10 사회복지시설법정운영비보조 220,000 174,840 45,160

○ 수어통역센터 운영 220,000 174,840 45,160

도 44,000 34,968 9,032

군 176,000 139,872 36,128

장애인 수어교실 운영(도비) 3,000 3,800 △800

도 900 1,140 △240

군 2,100 2,660 △560

307 민간이전 3,000 3,800 △800

도 900 1,140 △240
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115,200,000원*1년

569,275,000원

19,800,000원

220,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진 및 지원
단위: 장애인 복지지원 (단위:천원)

군 2,100 2,660 △560

11 사회복지사업보조 3,000 3,800 △800

○ 장애인 수어교실 운영 3,000 3,800 △800

도 900 1,140 △240

군 2,100 2,660 △560

시각장애인 생활이동지원센터 운영(도비) 176,685 173,920 2,765

도 35,337 34,784 553

군 141,348 139,136 2,212

307 민간이전 176,685 173,920 2,765

도 35,337 34,784 553

군 141,348 139,136 2,212

10 사회복지시설법정운영비보조 176,685 173,920 2,765

○ 시각장애인 생활이동지원센터 운영
176,685 173,920 2,765

도 35,337 34,784 553

군 141,348 139,136 2,212

발달장애인 사회참여프로그램(자조모임) 지원(도비) 4,000 5,600 △1,600

도 1,200 1,680 △480

군 2,800 3,920 △1,120

307 민간이전 4,000 5,600 △1,600

도 1,200 1,680 △480

군 2,800 3,920 △1,120

11 사회복지사업보조 4,000 5,600 △1,600

○ 발달장애인 사회참여프로그램(자조모임)
지원 4,000 5,600 △1,600

도 1,200 1,680 △480

군 2,800 3,920 △1,120

장애인 공감과 치유탐방 운영(도비) 27,000 40,000 △13,000

도 8,100 12,000 △3,900

군 18,900 28,000 △9,100

307 민간이전 27,000 40,000 △13,000

도 8,100 12,000 △3,900

군 18,900 28,000 △9,100

11 사회복지사업보조 27,000 40,000 △13,000

○ 장애인 공감과 치유 탐방
27,000 40,000 △13,000

도 8,100 12,000 △3,900

군 18,900 28,000 △9,100

자원봉사관리 234,722 235,722 △1,000

국 34,418 34,418 0

도 10,962 10,962 0

군 189,342 190,342 △1,000

기초푸드뱅크 운영비 지원(도비) 34,000 35,000 △1,000

도 6,800 6,800 0
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3,000,000원

176,685,000원

4,000,000원

27,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진 및 지원
단위: 자원봉사관리 (단위:천원)

군 27,200 28,200 △1,000

307 민간이전 34,000 35,000 △1,000

도 6,800 6,800 0

군 27,200 28,200 △1,000

02 민간경상사업보조 34,000 35,000 △1,000

○ 푸드뱅크 운영비 지원 34,000 35,000 △1,000

도 6,800 6,800 0

군 27,200 28,200 △1,000

종합사회복지관 운영 577,680 579,120 △1,440

도 4,104 4,536 △432

군 573,576 574,584 △1,008

종합사회복지관 운영지원(도비) 13,680 15,120 △1,440

도 4,104 4,536 △432

군 9,576 10,584 △1,008

307 민간이전 13,680 15,120 △1,440

도 4,104 4,536 △432

군 9,576 10,584 △1,008

10 사회복지시설법정운영비보조 13,680 15,120 △1,440

○ 종합사회복지관 종사자 특별수당 지원
13,680 15,120 △1,440

도 4,104 4,536 △432

군 9,576 10,584 △1,008

사회복지 일반 행정 운영 1,971,139 1,938,429 32,710

국 7,500 7,500 0

균 960,449 886,649 73,800

기 61,000 61,000 0

도 162,502 174,475 △11,973

군 779,688 808,805 △29,117

지역자율형 사회서비스 투자사업 823,750 825,250 △1,500

균 659,000 660,200 △1,200

도 49,425 49,515 △90

군 115,325 115,535 △210

308 자치단체등이전 822,250 823,750 △1,500

균 657,800 659,000 △1,200

도 49,335 49,425 △90

군 115,115 115,325 △210

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 822,250 823,750 △1,500

○ 지역사회서비스투자사업
822,250 823,750 △1,500

균 657,800 659,000 △1,200

도 49,335 49,425 △90

군 115,115 115,325 △210

지역사회보장협의체 전담직원 운영지원(도비) 49,909 39,449 10,460
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34,000,000원

13,680,000원

822,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진 및 지원
단위: 사회복지 일반 행정 운영 (단위:천원)

도 9,982 7,890 2,092

군 39,927 31,559 8,368

307 민간이전 49,909 39,449 10,460

도 9,982 7,890 2,092

군 39,927 31,559 8,368

11 사회복지사업보조 49,909 39,449 10,460

○ 장흥군지역사회보장협의체 운영(인건비
및 운영비) 49,909 39,449 10,460

도 9,982 7,890 2,092

군 39,927 31,559 8,368

우리동네 복지기동대 운영(도비) 234,000 306,000 △72,000

도 70,200 91,800 △21,600

군 163,800 214,200 △50,400

301 일반보전금 234,000 306,000 △72,000

도 70,200 91,800 △21,600

군 163,800 214,200 △50,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 234,000 306,000 △72,000

○ 우리동네 복지기동대 운영
234,000 306,000 △72,000

도 70,200 91,800 △21,600

군 163,800 214,200 △50,400

지역자율형사회서비스투자사업(일상돌봄서비스) 93,750 0 93,750

균 75,000 0 75,000

도 5,625 0 5,625

군 13,125 0 13,125

201 일반운영비 18,750 0 18,750

균 15,000 0 15,000

도 1,125 0 1,125

군 2,625 0 2,625

01 사무관리비 18,750 0 18,750

○ 일상돌봄 운영비 18,750 0 18,750

균 15,000 0 15,000

도 1,125 0 1,125

군 2,625 0 2,625

308 자치단체등이전 75,000 0 75,000

균 60,000 0 60,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 75,000 0 75,000

○ 일상돌봄 75,000 0 75,000

균 60,000 0 60,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500
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49,909,000원

234,000,000원

18,750,000원

75,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진 및 지원
단위: 사회복지 일반 행정 운영 (단위:천원)

은둔형 외톨이 지원 사업 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

201 일반운영비 920 0 920

도 920 0 920

01 사무관리비 920 0 920

○ 은둔형 외톨이 지원 운영비
920 0 920

도 920 0 920

301 일반보전금 1,080 0 1,080

도 1,080 0 1,080

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,080 0 1,080

○ 은둔형 외톨이 지원
1,080 0 1,080

도 1,080 0 1,080

재무활동(주민복지과) 692,951 676,652 16,299

내부거래지출(주민복지과) 686,561 676,652 9,909

내부거래지출(주민복지과) 686,561 676,652 9,909

701 기타회계등전출금 686,561 676,652 9,909

01 기타회계전출금 686,561 676,652 9,909

○ 의료급여특별회계 전출금
686,561 676,652 9,909

보전지출 6,390 0 6,390

보전지출(주민복지과) 6,390 0 6,390

802 반환금기타 6,390 0 6,390

01 국고보조금반환금 6,134 0 6,134

○ 2023년 교육급여 바우처 업무조조인력지원
6,134 0 6,134

02 시ㆍ도비보조금반환금 256 0 256

○ 2023년 사회복지사 법정의무 보수교육비
255 0 255

○ 2023년 사회복지사 법정의무 보수 교육비
1 0 1
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920,000원

30,000원*3명*12월

686,561,000원

6,134,000원

254,400원

280원


